
Číslo: Pv 525/23/7701-12 Bardejov 30.01.2024

EEČ: 2-54-72-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: ohrozovanie mravnej výchovy mládeže podľa § 211 odsek 1
písmeno b, odsek 3 písmeno a Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Bardejov

Podľa § 215 odsek 1 písmeno d (§ 9 odsek 1 písmeno d) Trestného poriadku
zastavujem trestné stíhanie obvinenej:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: ohrozovanie mravnej výchovy mládeže podľa § 211 odsek 1 písmeno b,
odsek 3 písmeno a Trestného zákona s poukazom na § 138 písm. b/ Tr. zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinená XXXXX v dobe od 10.12.2021 do 30.06.2022 v obci XXXXX, okr. XXXXX,
ako zákonný zástupca, rodič svojho syna ml. XXXXX, nar. XXXXX, trvalé bytom
XXXXX, okres XXXXX, a svojej dcéry mal. XXXXX, nar. XXXXX, trvalé bytom
XXXXX, okres XXXXX, s ktorými žije v jednej domácnosti vydala nebezpečenstvu
spustnutia a umožnila im viesť záhaľčivý život tým, že nedbala o ich pravidelnú
školskú dochádzku a to tak, že ml. XXXXX ako žiak 9. ročníka na Základnej škole s
materskou školou v Gaboltove, so sídlom na adrese XXXXX 50, okres XXXXX, v
školskom roku 2021/2022, za uvedené obdobie vymeškal spolu 486 vyučovacích
hodín, ktoré sú neospravedlnené, a mal. XXXXX, nar. XXXXX, trvalé bytom XXXXX,
okres XXXXX ako" žiačka 5. ročníka na Základnej škole s materskou školou v
Gaboltove, so sídlom na adrese XXXXX 50, okres XXXXX, v školskom roku
2021/2022, za uvedené obdobie vymeškala spolu 309 vyučovacích hodín, ktoré sú
neospravedlnené

OKRESNÁ PROKURATÚRA BARDEJOV

Kellerova 7, 085 43 Bardejov



2

lebo trestné stíhanie je neprípustné, proti tomu, kto zomrel alebo bol vyhlásený za
mŕtveho.

Odôvodnenie:

Dňa 04.11.2022 bol na OKP BJ odstúpený písomný poznatok z Obvodného
oddelenia Policajného zboru v Kurove, číslo XXXXX, týkajúci sa podozrenia zo
spáchania prečinu Ohrozovanie mravnej výchovy mládeže podľa § 211 ods. 1
písm. b), ods. 3 písm. a) Trestného zákona, z ktorého sú podozriví XXXXX, rod.
XXXXX, nar. XXXXX v Bardejove, trvalé bytom XXXXX, okres XXXXX a XXXXX,
rod. XXXXX, nar. 11.06.1974 v Bardejove, trvalé bytom XXXXX, okres XXXXX.
Súčasťou uvedeného poznatku je aj oznámenie Základnej školy v Malcove o
nedbalej školskej, dochádzke žiaka XXXXX a žiačky XXXXX, katalógový list žiaka
XXXXX a žiačky XXXXX, charakteristika žiaka XXXXX a žiačky XXXXX,
oznámenie o narodení XXXXX a XXXXX, záznamy o podaní informácie podľa §
17a Zák. č. 171/93 Z. z. o Policajnom zbore od XXXXX, XXXXX Stanislava
Ščešnáka, XXXXX, XXXXX, záznam hliadky Obvodného oddelenia Policajného
zboru v Kurove zo dňa 25.10.2022, záznam o lustrácií osôb v evidencii väzňov.

Z podnetu na začatie trestného stíhania z Obvodného oddelenia Policajného
zboru v Kurove, číslo ORPZ-BJ-OPP5-15-063/2022, zo dňa 04.11.2022 okrem
iného vyplýva, že XXXXX, rod. XXXXX, nar. XXXXX v Bardejove, trvalé bytom
XXXXX, okres XXXXX a XXXXX, rod. XXXXX, nar. 11.06.1974 v Bardejove, trvale
bytom XXXXX, okres XXXXX, ako rodičia mali vykonávať osobnú starostlivosť v
rozsahu, v akom ju vykonávajú rodičia, pričom podozrivá XXXXX počas školského
roku 2021/2022 v období od 10.12.2021 do 30.06.2022 svojim školopovinným
deťom a to ml. XXXXX, nar. XXXXX, trvalé bytom XXXXX, v školskom roku
2021/2022 žiakovi 9.A triedy Základnej školy s materskou školou XXXXX a mal.
XXXXX, nar. XXXXX, trvalé bytom XXXXX, v školskom roku 2021/2022 žiačke 5. C
triedy Základnej školy s materskou školou XXXXX umožnila viesť záhaľčivý spôsob
života a nedbala o ich pravidelnú školskú dochádzku, kde v školskom roku
2021/2022 v období od 10.12.2021 do 30.06.2022 ml. XXXXX vymeškal celkovo
486 neospravedlnených vyučovacích hodín, mal. XXXXX vymeškala celkovo 309
neospravedlnených vyučovacích hodín a podozrivý XXXXX počas školského roku
2021/2022 v období od 28.04.2022 do 30.06.2022 svojim školopovinným deťom a
to ml. XXXXX, nar. XXXXX, trvalé bytom XXXXX, v školskom roku 2021/2022
žiakovi 9.A triedy Základnej školy s materskou školou XXXXX a mal. XXXXX, nar.
XXXXX, trvalé bytom XXXXX, v školskom roku 2021/2022 žiačke 5. C triedy
Základnej školy s materskou školou XXXXX umožnil viesť záhaľčivý spôsob života
a nedbal o ich pravidelnú školskú dochádzku, kde v školskom roku 2021/2022 v
období od 28.04.2022 do 30.06.2022 ml. XXXXX vymeškal celkovo 264
neospravedlnených vyučovacích hodín, mal. XXXXX vymeškala celkovo 195
neospravedlnených vyučovacích hodín. Ďalšie školopovinné deti XXXXX a XXXXX
a to mal. XXXXX, nar. 30.10.2007, trvalé bytom XXXXX č. 92, v školskom roku
2021/2022 žiak 6.C triedy Základnej školy s materskou školou XXXXX vymeškal
celkovo 57 neospravedlnených vyučovacích hodín, mal. XXXXX, nar. 14.01.2012,
trvalé bytom XXXXX č. 92, v školskom roku 2021/2022 žiačka 4. ročníka ZŠ
XXXXX nemala vymeškané žiadne neospravedlnené vyučovacie hodiny a mal.
XXXXX, nar. 31.05.2014 trvalé bytom XXXXX č. 92, v školskom roku 2021/2022
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žiak 2. ročníka ZŠ XXXXX taktiež nemal vymeškané žiadne neospravedlnené
vyučovacie hodiny.

Z oznámenia Základnej školy v Gaboltove o nedbalej školskej dochádzke
žiaka XXXXX a žiačky XXXXX zo dňa 19.07.2022 a z katalógových listov žiaka
XXXXX a žiačky XXXXX, okrem iného vyplýva, že žiak XXXXX v období od
10.12.2021 do 30.06.2022 vymeškal spolu 486 neospravedlnených hodín, a žiačka
XXXXX v období od 10.12.2021 do 30.06.2022 vymeškala spolu 309
neospravedlnených hodín pričom Základná škola v Gaboltove vykonala opatrenia
a to v mesiaci apríl 2022 zaslané oznámenie rodičom, v mesiaci máj 2022 zaslané
oznámenie rodičom, v mesiaci máj 2022 hlásenie na Úrad práce sociálnych vecí a
rodiny a obecnému úradu XXXXX, v mesiaci jún 2022 zaslané oznámenie rodičom,
hlásenie na Úrad práce sociálnych vecí a rodiny a obecnému úradu XXXXX , v
mesiaci júl 2022 hlásenie na Úrad práce sociálnych vecí a rodiny a obecnému
úradu XXXXX.

Z charakteristiky žiaka XXXXX zo dňa 29.06.2022 vyplýva, že žiak XXXXX
nastúpil do II. polroku 9. ročníka na ZŠ s MŠ XXXXX v školskom roku 2021/2022
potom, čo sa vrátil domov z Centra pre deti a rodiny, Košická Nová Ves, Mliečná
20A, 040 14 Košice. XXXXX sa ukázal v škole asi len 1 krát mesačne a svoje
záškoláctvo nijako neospravedlňoval. Rodičia boli pravidelne oboznámení o
záškoláctve svojho syna Oznámením o zanedbávaní povinnej školskej dochádzky.
Zároveň informoval ÚPSVaR formou Oznámenia o zanedbávaní povinnej školskej
dochádzky. Keďže žiak prišiel do triedy len na krátko a málo sa videli, nedokáže
charakterizovať jeho osobnosť. U žiaka XXXXX v šk. roku eviduje 56
ospravedlnených hodín a 486 neospravedlnených hodín. Rodičia Sebastiána boli
privolaní na pohovor s triednym učiteľom, na ktorom sa stretli dňa 9.3.2022 s
matkou XXXXX. No ani po stretnutí s matkou Sebastiána sa náprava
neuskutočnila. Žiak bol v druhom polroku šk. roka neklasifikovaný zo všetkých
predmetov a v auguste bude pripustený k opravným skúškam.

Z charakteristiky žiačky XXXXX zo dňa 29.06.2022 vyplýva, že žiačka XXXXX
nastúpila v druhom polroku do 5. ročníka na ZŠ s MŠ XXXXX v školskom roku
2021/2022 potom, čo sa vrátila domov z Centra pre deti a rodiny, Košická Nová
Ves, Mliečná 20A, 040 14 XXXXX zanedbávala povinnú školskú dochádzku. Do
školy prišla iba výnimočne a svoje záškoláctvo nijako neospravedlňovala. Rodičia
boli pravidelne oboznámení o záškoláctve svojej dcéry Oznámením o zanedbávaní
povinnej školskej dochádzky. Zároveň informoval ÚPSVaR formou Oznámenia o
zanedbávaní povinnej školskej dochádzky. Keďže žiačka prišla do triedy až v
druhom polroku a v škole bola iba zopár krát, nedokáže objektívne charakterizovať
jej osobnosť. V druhom polroku žiačka XXXXX vymeškala 117 ospravedlnených
hodín a 309 neospravedlnených hodín. Rodičia Natálie boli privolaní na pohovor s
triednym učiteľom, na ktorom sa stretli dňa 9.32022 s matkou XXXXX. No ani po
stretnutí s matkou sa náprava neuskutočnila. Žiačka bola v druhom polroku šk.
roka neklasifikovaná zo všetkých predmetov a v auguste bude pripustená ku
komisionálnym skúškam.

Z oznámenia o narodení ml. XXXXX, nar. XXXXX, trvale bytom XXXXX, okres
XXXXX vyplýva, že jeho otcom je XXXXX, nar. 11.07.1974, trv. bytom XXXXX,
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okres XXXXX, a jeho matkou je XXXXX, nar. XXXXX, trv. bytom XXXXX, okres
XXXXX.

Z oznámenia o narodení mal XXXXX, nar. XXXXX, trvalé bytom XXXXX,
okres XXXXX vyplýva, že jej otcom je XXXXX, nar. 11.07.1974, trv. bytom XXXXX,
okres XXXXX, a jej matkou je XXXXX, nar. XXXXX, trv. bytom XXXXX, okres
XXXXX.

K predmetnej veci dňa 25.10.2022 podala informácie na záznam o podaní
informácií XXXXX, ktorá uviedla, že trvalé bydlisko má na adrese XXXXX č. 92 a
momentálne je nezamestnaná, pričom nezamestnaná bola aj počas celého
školského roku 2021/2022. Ďalej uviedla, že vie čítať, písať, rozumie a aj plynulé
rozpráva po slovensky. K predmetnej veci ohľadom školskej dochádzky detí a to
XXXXX a XXXXX uviedla, že do školy XXXXX nastúpili dňa 10.12.2022, nakoľko
predtým boli umiestnené v Centra pre deti a rodiny, Košická Nová Ves a v
školskom roku 2021/2022 sa podľa svojich možností snažila posielať svoje deti do
školy, pričom z domu deti odchádzali skoro vždy pravidelne, avšak či tam dorazili,
menovaná nevedela uviesť, nakoľko si to s druhom neoverovali a ani ich tam nikdy
osobne neodprevádzali. Ďalej menovaná uviedla, že obaja s druhom vedeli o
nejakých neospravedlnených hodinách svojich detí, pretože im viackrát prišli
nejaké papiere zo školy, avšak že ich majú až toľko, tak to si nejako nevšimli, nevie
odkiaľ deti majú toľko veľa neospravedlnených hodín. Taktiež uviedla, že počas
školského roku 2021/2022 sa jedenkrát stretla aj s triednymi učiteľmi Sebastiána a
Natálie, avšak na rodičovskom stretnutí nebola ani raz, ÚPSVaR XXXXX
nekontaktovala. Na záver ešte uviedla, že niekedy s druhom nechali deti vedome
doma aby pomáhali v domácnosti, nakoľko druh menovanej XXXXX je zdravotne
postihnutý a nemôže vykonávať fyzické práce. Obecným úradom XXXXX za
nebola menovaná prejednávaná za obdobie školského roku 2021/2022.

K predmetnej veci dňa 25.10.2022 podal informácie na záznam o podaní
informácií XXXXX, ktorý uviedol, že trvalé bydlisko má na adrese XXXXX a
momentálne je nezamestnaný, pričom v období od 01.09.2021 do 27.04.2022 sa
nachádzal vo VTOS Košice - Šaca a po príchode domov od 28.04.2022 bol taktiež.
Ďalej uviedol, že nevie čítať, nevie písať, iba sa podpísať, rozumie a aj plynulé
rozpráva po slovensky. K predmetnej veci ohľadom školskej dochádzky detí a to
XXXXX a XXXXX uviedol, že v školskom roku 2021/2022 po prepustení z VTOS sa
podľa svojich možností snažil posielať svoje deti do školy, pričom z domu deti
odchádzali skoro vždy pravidelne, avšak či tam dorazili, menovaný nevedel uviesť,
nakoľko si to s družkou neoverovali a ani ich tam nikdy osobne neodprevádzali.
Ďalej menovaný uviedol, že obaja s družkou vedeli o nejakých neospravedlnených
hodinách svojich detí, pretože im viackrát prišli nejaké papiere zo školy, avšak že
ich majú až toľko, tak to si nejako nevšimli, nevie odkiaľ deti majú toľko veľa
neospravedlnených hodín. Taktiež uviedol, že počas školského roku 2021/2022 sa
z dôvodu zdravotných problémov ani raz nestretol s triednymi učiteľmi Sebastiána
a Natálie a ani na rodičovskom stretnutí nebol ani raz, ÚPSVaR XXXXX
nekontaktoval. Na záver ešte uviedol, že niekedy s družkou nechali deti vedome
doma aby pomáhali v domácnosti, nakoľko menovaný je zdravotne postihnutý a
nemôže vykonávať fyzické práce. Obecným úradom XXXXX nebol menovaný
prejednávaný za obdobie školského roku 2021/2022.
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K predmetnej veci dňa 25.10.2022 podal informácie na záznam o podaní
informácií XXXXX, ktorý uviedol, že momentálne je zamestnaný ako učiteľ na
Základnej škole s materskou školou v obci XXXXX. K predmetnej veci uviedol, že
na vyššie uvedenej škole bol v školskom roku 2021/2022 triednym učiteľom 5.C
triedy, ktorej žiačkou bola aj XXXXX, nar. XXXXX, N. Tvarožec 92 a k osobe
ktorého sa vyjadril vo vypracovanej charakteristike žiaka. Uvedená žiačka do ZŠ
XXXXX nastúpila dňa 10.12.2021 z Centra pre deti a rodiny, Košická Nová Ves,
kde chodila do základnej školy ZŠ Pohanská, Košice, ktorú navštevovala
pravidelne. K osobe rodičov menovaný uviedol, že otca XXXXX nepozná vôbec,
nevie o koho ide, mamu XXXXX pozná osobne, nakoľko jedenkrát počas
školského roku 2021/2022 zareagovala na upozornenie zo strany školy ohľadom
neospravedlnených hodín, avšak ani po tejto jej návšteve sa dochádzka Natálie
nezlepšila. Na záver ešte uviedol, že obaja rodičia počas školského roku
2021/2022 neboli ani raz na rodičovskom združení, nezaujímali sa o prospech,
správanie, dochádzku dcéry XXXXX a taktiež až na jeden prípad nereagovali na
viaceré upozornenia zo strany školy.

K predmetnej veci dňa 25.10.2022 podal informácie na záznam o podaní
informácií XXXXX, ktorý uviedol, že momentálne je zamestnaný ako učiteľ na
Základnej škole s materskou školou v obci XXXXX. K predmetnej veci uviedol, že
na vyššie uvedenej škole bol v školskom roku 2021/2022 triednym učiteľom 9.A
triedy, ktorej žiakom bol aj XXXXX, nar. XXXXX, XXXXX a k osobe ktorého sa
vyjadril vo vypracovanej charakteristike žiaka. Uvedený žiak do ZŠ XXXXX nastúpil
dňa 10.12.2021 z Centra pre deti a rodiny, Košická Nová Ves, kde chodil do
základnej školy ZŠ Pohanská, Košice, ktorú navštevoval pravidelne. K osobe
rodičov menovaný uviedol, že otca XXXXX nepozná vôbec, nevie o koho ide,
mamu XXXXX pozná osobne, nakoľko jedenkrát počas školského roku 2021/2022
zareagovala na upozornenie zo strany školy ohľadom neospravedlnených hodín,
avšak ani po tejto jej návšteve sa dochádzka Sebastiána nezlepšila. Na záver ešte
uviedol, že obaja rodičia počas školského roku 2021/2022 neboli ani raz na
rodičovskom združení, nezaujímali sa o prospech, správanie, dochádzku syna
Sebastiána a taktiež až na jeden prípad nereagovali na viaceré upozornenia zo
strany školy.

K predmetnej veci dňa 25.10.2022 podala informácie na záznam o podaní
informácií XXXXX, ktorá uviedla, že je zamestnaná ako sociálny kurátor pre
mládež Úradu práce odboru sociálnych vecí a rodiny, oddelenia sociálnoprávnej
ochrany detí a sociálnej kurately na Dlhom rade č. 17 v Bardejove. K predmetnej
veci uviedla, že z podozrivými XXXXX a XXXXX nebola počas uvedeného
školského roku v kontakte, podozriví neboli za menovanou so žiadosťou o pomoc
pri výchove detí v súvislosti so zanedbávaním školskej dochádzky, od základnej
školy XXXXX eviduje oznámenia o zanedbaní povinnej školskej dochádzky, avšak
zatiaľ neboli zo strany ÚPSVaR vykonané žiadne opatrenia.

Počas vyšetrovania vyšlo najavo, že obvinený XXXXX v mesiaci december
2022 utrpel silnú mozgovú príhodu, kde po tejto podľa vyjadrenia jeho
ošetrujúceho lekára XXXXX ostal imobilný a má vážnu poruchu reči. Následne bol
prevezený do NsP v Bardejove, kde bol hospitalizovaný na neurologickom
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oddelení. Z vyjadrenia primára neurologického oddelenia XXXXX, MPH, vyplýva,
že pacient (obv. XXXXX) vzhľadom na jeho klinický nález nerozpráva, nerozumie
hovorenej reči a nie je schopný výsluchu. Z uvedeného dôvodu bol podľa § 142
ods. 1 Trestného poriadku pribratý znalec XXXXX, znalec z odboru Zdravotníctvo a
farmácia, odvetvie - psychiatria, zapísaného v zozname znalcov Ministerstva
spravodlivosti SR pod evidenčným číslom 914278 na vypracovanie znaleckého
posudku na obvineného XXXXX. Zo znaleckého posudku číslo 161/2023 vyplýva,
že obvinený XXXXX trpí toho času vážnou duševnou poruchou a to ťažkým
organickým psychosyndrómom s prechodom do demencie v dôsledku
opakovaných cievnych mozgových príhod spôsobených uzáverom, resp. zúžením
dôležitých mozgových ciev, kde došlo k trvalému poškodeniu mozgového tkaniva.
Obvinený nie je aktuálne schopný samostatného pohybu, je plienkovaný(
inkontinentný), ležiaci, neschopný akéhokoľvek verbálneho( slovného) prejavu, má
amputovanú pravú dolnú končatinu nad kolenom (v dôsledku komplikácií cukrovky,
ktorou dlhodobo trpí mu boli postupne amputované jednotlivé časti nohy).
Vzhľadom na rozsiahle trvalé poškodenie mozgového tkaniva, ku ktorému došlo po
skutku, obvinený nie je schopný správne chápať zmysel trestného konania, ani
účel vykonávaného trestného konania.

V časti trestného stíhania obvinenej Dáriny Sivákovej nar. XXXXX v
Bardejove, trvale bytom XXXXX, okres XXXXX bolo dňa 15.11.2023 vydané
uznesenie podľa § 21 ods. 1 Trestného poriadku o vylúčení obvinenej XXXXX na
samostatné konanie, ktoré je vedené na OKP OR PZ v Bardejove pod ČVS: ORP-
387/1-VYS-BJ-2023.

Do spisového materiálu bolo doložené oznámenie o úmrtí z ktorého vyplýva,
že obvinená XXXXX dňa 03.03.2023 zomrela.

Podľa § 2 ods. 10 Trestného poriadku orgány činné v trestnom konaní
postupujú tak, aby bol zistený skutkový stav veci, o ktorom nie sú dôvodné
pochybnosti a to v rozsahu nevyhnutnom na ich rozhodnutie. Dôkazy obstarávajú z
úradnej povinnosti. Právo obstarávať dôkazy majú aj strany.

Podľa § 2 ods. 12 Trestného poriadku orgány činné v trestnom konaní
s rovnakou starostlivosťou objasňujú okolnosti svedčiace proti obvinenému ako aj
okolnosti, ktoré svedčia v jeho prospech a v oboch smeroch vykonávajú dôkazy
tak, aby umožnili súdu spravodlivé rozhodnutie.

Podľa § 215 ods. 1 písm. b) Trestného poriadku, prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak je trestné stíhanie neprípustné podľa § 9 Trestného poriadku.

Podľa § 9 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku trestné stíhanie nemožno začať
a ak už bolo začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť zastavené proti tomu,
kto zomrel alebo bol vyhlásený za mŕtveho.

Vzhľadom na takto zistený skutkový stav a to, že obv. XXXXX dňa 03.03.2023
zomrela, bolo preto potrebné trestné stíhanie podľa § 215 ods. 1, písm. d/ Tr.
poriadku s poukazom na § 9 ods. 1, písm. d/ Tr. poriadku zastaviť.



7

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Viktor Tomáš
prokurátor


